CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Requerimento N.º           , de 2018
(Do Sr. Carlos Sampaio)

Requer a inclusão dos nomes dos
Senhores Paulo Miranda Soares
Presidente da FECOMBUSTÍVEL, e José
Alberto Paiva Gouveia da SINCOPETRO
na Audiência Pública a ser realizada para
debater a venda direta de etanol hidratado
que trará benefícios ao produtor e ao
consumidor final aprovada por meio do
Requerimento nº 241 de 2018.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão do

nome Senhor PAULO MIRANDA SOARES – Presidente da Federação do Comércio

Varejista de Combustível e Lubrificante (FECOMBUSTÍVEL) e também do Senhor

JOSÉ ALBERTO PAIVA GOUVEIA - SINCOPETRO, para participar da audiência

pública, que irá debater a venda direta de etanol hidratado que trará benefícios ao

produtor e ao consumidor final. Tal audiência é decorrente da aprovação do

Requerimento n° 241/18, de autoria Deputado João Fernando Coutinho PROS/PE.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento n° 241 de 2018 foi aprovado, dia 11 de julho nesta

Comissão, para debater a venda direta de etanol hidratado que trará benefícios ao

produtor e ao consumidor final. O requerimento trouxe indicação de representantes de

entidades de diversas categorias.

Por entender, ser de fundamental importância, quero ouvir, o

representante da Federação Nacional do Comércio de Combustíveis e de Lubrificantes

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(Fecombustíveis), pois a Federação representa postos revendedores de combustíveis

que atuam em todo o território nacional, além do mercado de lubrificantes.

 Da mesma forma é importantíssimo que o representante Sindicato

do Comércio Varejista de Derivados de Petróleo do Estado de São Paulo

(SINCOPETRO) compareça a tal audiência, pois é hoje o maior sindicato de

revendedores de combustíveis do país e o mais legítimo representante da categoria no

estado.

Dessa forma, considerando que a inclusão dos convidados irá

proporcionar maiores informações para o enriquecimento da discussão, solicito o

apoio dos nobre pares para aprovação deste requerimento.

Sala de Comissões, em           de julho de 2018

Deputado Carlos Sampaio
PSDB/SP